
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 02 de maio de 2013  -  Nº 4360 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.829

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando que pela natureza do cargo de Corregedor da 
Guarda Municipal, o mesmo não pode ficar acéfalo, em virtude de 
suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Sr. GETÚLIO SANTOS, no exercício do 
cargo em comissão de Subsecretário de Defesa Social, para 
responder pela Corregedoria da Guarda Municipal, na 
SEMDEF, a partir de 02 de maio de 2013 até a nomeação de 
um novo titular para ocupar o referido cargo, sem ônus para o 
Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.830

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7544/2013, da SEMDEC,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora de Área, 
para assuntos de agenciamento de crédito, Padrão PC-AS2, a 
servidora JOEDINA MONTEIRO DA SILVA, com lotação 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC, a partir de 26 de abril de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.831

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ADEVAIR QUIRINO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Acompanhamento 
dos Serviços de Iluminação Pública, Padrão PC-TA3, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a 
partir de 02 de maio de 2013, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.834

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7776/2013, da SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Padrão PC-AS1/N1, a servidora FERNANDA GOMES 
SOARES, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social – SEMCOS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de maio de  2013                                              DOM nº 4360 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.835

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO, NO 

MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 

exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 

com os padrões de remuneração citados, lotados nas Secretarias 

Municipais descritas, a partir desta data, fixando-lhes os 

vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, 

de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

JOSÉ PARADELLA NETTO Assessor de Área PC-AS2 SEMCULT

SEBASTIÃO CARLOS SOARES Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMO

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 343/2011.
CONTRATADA: A. L. CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.
OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Construção de Muro de Contenção, Bairro União – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
PRAZO: Prorrogar o prazo por 30 (trinta) dias, totalizando 210 
(duzentos e dez) dias. 
VALOR: O valor do presente aditamento é de R$ 196.944,81 
(cento e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
oitenta e um centavos) passando o novo valor contratual para R$ 
986.393,98 (novecentos e oitenta e seis mil, trezentos e noventa e 
três reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão com 
Recursos Próprios, conforme segue:
Órgão/Unidade:19.01, Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.155, 
Reduzido da Dotação: 19010161 Despesa:4.4.90.51.03.02.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Cleide Cecília Ghiotto Batista – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-18.774/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 077/2013.
CONTRATADA: J. DE C.A. POLONINI PNEUS ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001, 002, 003, 004, 
005, 006, 007 e 008, do Edital de Pregão nº 070/2012.
VALOR: R$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos provenientes do Bloco de Atenção Básica – PAB FIXO 
a saber:
Órgão/Unidade: 16.02     Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203    
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fonte de Recurso: 120300000001 ATENÇÃO BÁSICA – PAB 
FIXO. 
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Júnior 
– Secretário Municipal de Saúde e Jussara de Carvalho Abreu 
Polonini – Proprietária da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-5.275/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de maio de  2013                                               DOM nº 4360 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: BRACOM CAMINHÕES S/A.
OBJETO: Contratação dos serviços de revisão de 25.000 KM 
do veículo Ford Transit 350L Bus, Placa MSW 0949, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 697,64 (seiscentos e noventa e sete reais e sessenta 
e quatro centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-12.412/2013.

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços  nº 01/2013.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Grupo ZOE Ltda M.E
OBJETO: Ceder link de streaming. 
VALOR: R$ 298,00 (duzentos e noventa e oito reais) mensais.
VIGÊNCIA: seis meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2013
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI, Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de 
Gestão DATACI e Grupo ZOE Ltda M.E – Diretor geral Samuel 
Victoy Dionísio da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços  nº 02/2013.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: Informe Federal Assessoria da Propriedade 
Industrial LTDA
OBJETO:  serviços de assessoria administrativa junto ao INPI
VALOR GLOBAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais).
VIGÊNCIA:  Prazo do cumprimento da obrigação.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2013.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI, Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de 
Gestão DATACI e Nilton Marques Junior
Agente da Propriedade Industrial – INFORME FEDERAL.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“CLAUDIO DE OLIVEIRA RODRIGUES”, torna público que 
obteve da SEMMA a Anuência Prévia – APRA N° 017/2013, para 
atividade N° 07.13 – Fabricação de Carvão Vegetal, Situada na 
Rua José Calegário, S/N°, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim - 
ES.
NF:0096

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 02 de maio de  2013                                            DOM nº 4360 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


